
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del 10-06-2019

OGGETTO

INTERVENTI ASSISTENZIALI. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso negli ultimi anni si sono verificate delle profonde trasformazioni nella popolazione
relative alla composizione demografica, alle cause ed ai rischi di disagio e di esclusione sociale;

Preso Atto che tali trasformazioni hanno comportato e manifestato nuove vulnerabilità e pertanto
è maturata la richiesta di una politica sociale globale di sviluppo che possa rispondere ai bisogni
che hanno a che fare con le relazioni interpersonali, (bisogni generati dalla solitudine, dal
deterioramento dei rapporti familiari, dalla inadeguatezza genitoriale);

Ritenuto necessario in sintonia con il Consorzio dei Servizi Sociali A/5, attivare nuove strategie
d’intervento e di potenziamento dei servizi finalizzati a:

mantenere e recuperare il benessere psico- fisico della popolazione;

garantire le condizioni di vita adeguate alla dignità di ogni cittadino e soddisfare le esigenze
essenziali di vita;

fornire una risposta globale alle esigenze della popolazione;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, fissare le direttive sugli interventi connessi a situazioni di
indigenza stabilizzata e sugli interventi connessi a nuove situazioni di disagio;

Visto

Il Regolamento per la concessione  di contributi , sovvenzioni e sussidi approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 48/1991;

il Regolamento del Consorzio di Ambito A5 per la partecipazione alla quota sociale della
spesa per l’accesso e  prestazioni socio sanitarie approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 31/2012;

Preso Atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
 lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e
trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Fornire Indirizzi al Responsabile del VII Settore di provvedere ad assicurare, per quanto2.
esposto in premessa, le sotto elencate attività assistenziali entro i limiti di spesa dello
stanziamento sul cap. 1415 del Bilancio 2019 sul quale sono ripartite, nelle more
dell'approvazione del nuovo regolamento che disciplini la specifica materia:

Trasporto persone affette da gravi patologie presso presidi ospedalieri specializzati –a.
Spesa Massima Prevista  € 3.000,00



Interventi assistenziali a favore di ex tossicodipendenti specializzati – Spesab.
Massima Prevista  € 500,00

Interventi di assistenza generica a favore di famiglie e persone bisognose  – Spesac.
Massima Prevista  €  12,000,00

Fornitura libri scolastici a minori bisognosi frequentanti le scuole dell’obbligod.
appartenenti a famiglie bisognose specializzati – Spesa Massima Prevista € 2.000,00

Servizio di sostegno psicologico e segretariato sociale a favore degli anzianie.
residenti– Spesa Massima Prevista  € 5.000,00

Interventi assistenziali a favore di famiglie affidatarie Spesa Massima Previstaf.
€.1.500,00

Interventi di sostegno una tantum ad utenti ricoverati in strutture sociali – Spesag.
Massima Prevista  € 1.500,00

Voucher Ludoteca Estiva Spesa Massima Prevista € 3.000,00;h.

Di Fornire Indirizzi al Responsabile del VII Settore di provvedere ad assicurare, per quanto3.
esposto in premessa, le sotto elencate attività assistenziali entro i limiti di spesa dello
stanziamento del CAP. 1415/4:

Quota consortile da versare al Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A/5 per laa.
gestione dei servizi Sociali specializzati – Spesa Massima Prevista  € 78.000,00 -
CAP. 1415/4;

Di Fornire Indirizzi al Responsabile del VII Settore di provvedere ad assicurare, per quanto4.
esposto in premessa, le sotto elencate attività assistenziali:

Interventi a favore di soggetti a rischio collocati in strutture – Stanziamentoa.
€.37.200,00,  - CAP. 1345

Quota integrazione retta di ricovero presso strutture residenziali (R.S.A. ed altro) ab.
favore di cittadini con residenza storica in  Atripalda e con handicap fisici e /o
mentali previa istruttoria da parte dell’ufficio assistenza( Regolamento di Ambito
per la compartecipazione degli utenti al costo dei servizi)–Stanziamento €
23.000,00 - CAP. 1438;

Di demandare all’Ufficio Politiche Sociali e, per quanto di competenza, al Consorzio5.
Ambito A5 l’esatta quantificazione delle necessità di incremento di risorse sui Cap. 1345 e
1438 correlate alle procedure in essere circa gli interventi di cui al punto 4).

LA STESSA GIUNTA
1.

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
2.

di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 17-06-2019

Dal Municipio, lì 17-06-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-06-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 17-06-2019 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 17-06-2019 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


